1. Liv. I, c. 96 (*Monum. Germ.*, VII, 440).

2. Liv. I, c. 97 et 105.

3. *Mon. Germ.*, VII, p. 481, ligne 20.

4. Liv. III, c. 1 (*Ibid.*, VII, 465).

5. L. I, c. 55 (*Ibid.*, VII, 421. Voy. encore p. 466, l. 40).

6. *Mon. Germ.*, XVI, 155. Hugues Capet n'était encore en réalité que duc des Francs à la date où les *Annales de Magdebourg* lui appliquent cette qualification (981).

7. Liv. I, c. 114 (*Ibid.*, VII, 452).

8. *Annales Allahenses*. Voy. page précédente, note 8. Cf. Steindorff, *Heinrich III*, t. I, p. 216, n. 2; t. II, p. 340, n. 4.

9. Voy. *Chronicon Suevicum universale* ou *Epilome Sangallensis Herimanni Augiensis* (*Mon. Germ.*, XIII, 71). Cette chronique est du XI^e siècle, selon l'éditeur, M. H. Bresslau.

rain, Widukind¹; or, le roi de France est Louis d'Outremer; 2° un extrait des *Gesta Treverorum* : « Iste² primus, ut ferunt, Treberensem ecclesiam regno quod Lotharingiam vocatur adjecit, pro eo quod soror ejus imperatori in matrimonio juncta fuit; cum usque ad ejus tempora Francorum regno, *quod a Karolo nomen habet*, subjecta, multis fuisset honoribus illustrata³; » 3° pour l'auteur qui, à la fin du XII^e siècle, compila les *Annales Magdeburgenses*, la France, c'est toujours la *Karlingia*, aussi bien sous Louis VII que sous Lothaire : « Eodem anno (978) Otto imperator cum magno exercitu Galliam quae dicitur *Karlingia* invasit ac devastavit. » — « 4465. Dissensio inter regem Angliae et regem *Karlingie*⁴. »

Mais l'exemple le plus complet et le plus curieux des différents sens du mot nous est donné par Godefroi de Viterbe. Nous voyons qu'il n'est pas jusqu'à la langue française qui ne fût pour les Allemands la langue carolingienne : « Eodem tempore pars illa Gallie in qua est Sequana fluvius et Ligeris vocabatur Gaudina. Ubi duo reguli fratres ex consilio matris invadunt regnum Francorum, cum ibi tunc rex non esset. Et primo impetu Guarmatiam (Worms) invadunt, ubi a Francis bello regressi, iterum, reparatis viribus, civitatem Maguntiam obsidione cingunt. Ad hec Franci, regem non habentes, Karlum Martellum, filium Pipini Grossi ex Alfeida, regem facere decreverunt. Qui coronam quidem recipere rennuit, set vexillum eorum contra Gaudinos suscepit, et cum regibus prefatis prelio conserto utrumque manu sua in prelio occidit; atque cum ipsa victoria procedens, Remis et Parisius omnemque Gaudinam provinciam subjugavit. Tunc idem Karlo Martellus perpetuo decreto constituit illam provinciam Gaudinam eo nomine non nominari, set Francigenam appellari. In lingua vero Teutonica jussit eandem provinciam vocari nomine suo *Carlingam* et eos homines nomine suo vocari *Carlingas*, sicut a Cesare Caesaria dicitur. Quod vocabulum omnes Teutonici usque hodie servaverunt. Dicunt enim : *vado in Carlingam, venio de Karlinga, homo ille Karlingus est; et linguam habet Karlingam*. In lingua autem latina vocant eos Francigenas quasi genitos a Francis. Teutonicos vero occidentales, id est cis citraque Renum, Francos vocant. Terram quoque ipsam Franciam a Francis dicunt. Franco-